
MOBILITÀ SOSTENIBILE E INFRASTRUTTURE   
                   

DETERMINAZIONE N. 8297 DEL 20/10/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE 
IDRAULICA PER IL CALCOLO ANDAMENTO DELLA PORTATA DI PIENA TR=30 ANNI  PER LA 
CASSA DI ESPANSIONE BORGO DI MAGRIGNANO SUL FOSSO CIGNA. CIG: B89D1FAD51 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITA' SOSTENIBILE E INFRASTRUTTURE

Premesso che:

- per completare lo studio idrologico-idraulico relativo alla cassa di espansione di Borgo di 
Magrignano, redatto con riferimento all'andamento della portata di piena del fosso Cigna con TR=200 
anni, e al fine di valutare compiutamente le classi di pericolosità del corso d'acqua a valle della cassa, 
si ritiene necessario disporre delle risultanze riferibili ad un tempo di ritorno trentennale;

- per la redazione della relazione idraulica per il calcolo dell’idrogramma di piena per Tr=30 anni e 
della portata massima rilasciata dalla cassa di espansione di Magrignano sul fosso Cigna è stato 
richiesto un preventivo di spesa all'Ing. Stefano Pagliara, professionista che ha redatto lo studio 
idraulico sull'asta fluviale del Rio Cigna, con sede legale in “...omissis...”, che si è dichiarato 
disponibile ad effettuare la prestazione per l'importo di € 1.200,00 oltre ad oneri previdenziali 
INARCASSA (4%) ed IVA di legge;

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Preso atto:

del rispetto del principio di rotazione nella scelta dell'affidatario in quanto il suddetto operatore 
economico non risulta già affidatario di precedente procedura per lo stesso settore merceologico 
(CPV 71300000-1 Servizi di ingegneria) e fascia d’importo (da € 1.000,00 a 5.000,00) come 
stabilito dal PIAO “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” Sezione 2.3 Rischi Corruttivi 
e Trasparenza, “Area di rischio trasversale - Contratti Pubblici”;

che l'operatore economico è in possesso di documentata esperienza pregressa e idonea 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

che l'operatore economico, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ha attestato il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà;



che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Dirigente del Settore Mobilità 
Sostenibile e Infrastrutture, Ing. Luca Barsotti, e che in ordine al presente procedimento non 
sussiste situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interesse;

Considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” il 
suindicato professionista ha assunto l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, 
anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato;

Evidenziato che, osservando le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 101/2018 che adegua la 
normativa nazionale in materia di trattamento dei dati personali delle persone fisiche alle previsioni 
del Regolamento UE 2016/679,  sia nell’oggetto che nel testo del presente provvedimento, destinato 
a pubblicazione, tutte le informazioni suscettibili di consentire l’identificazione dell’operatore 
economico affidatario sono state deliberatamente sostituite con il corsivo “...omissis...” ed 
integralmente riferite nell’Allegato “A”, parte sostanziale e non pubblicabile della determinazione 
qui adottata;

Rilevato che la spesa di € 1.200,00 oltre ad € 48,00 per oneri previdenziali INARCASSA (4%) e ad 
€ 274,56 per IVA 22%,  per un totale di € 1.522,56,  trova copertura finanziaria al Cap. 1632 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AREA DIPARTIMENTALE" del PEG 2025-2027, esercizio 2025 
(P.C.F. 1.03.02.11.999);

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025-2027 predisposto secondo i principi di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio 
contabile applicato concernente la Programmazione di bilancio”;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

Vista la delibera della Giunta Comunale  n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il  PEG 
2025-2027;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e attestato il rispetto delle misure di 
prevenzione previste per lo specifico processo di cui all'Allegato 1.1. Sottosezione 2.3 "Rischi 
Corruttivi e Trasparenza" - Area rischio trasversale - Contratti pubblici

Vista l'ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025 avente ad oggetto “Riorganizzazione dell'Ente di 

cui alla nuova Macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 452 del 17/06/2025: Conferimento incarichi 

dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari” con la quale il sottoscritto 
è stata confermato alla direzione del Settore “Mobilità Sostenibile e Infrastrutture” fino alla scadenza 
del mandato amministrativo;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente atto con gli 
stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del T.U.E.L. e s.m.i.;

Visto l'art. 191 del TUEL Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di  redazione della 
relazione idraulica per il calcolo dell’idrogramma di piena Tr=30 anni e della portata massima della 
cassa di espansione Borgo di Magrignano sul fosso Cigna, all'Ing. Stefano Pagliara  con sede legale 



in “...omissis...” per l'importo di € 1.200,00 oltre ad € 48,00 per oneri previdenziali INARCASSA 
(4%) e ad € 274,56 per IVA 22%,  per un totale di € 1.522,56;

2. di approvare la suddetta complessiva spesa di € 1.522,56 e di impegnare la stessa  Cap. 1632 
"PRESTAZIONI DI SERVIZI PER AREA DIPARTIMENTALE" del PEG 2025-2027, esercizio 
2025 (P.C.F. 1.03.02.11.999);

3. di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 183 c.7 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, venga integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto dirigente, Ing. Luca Barsotti, 
e che in ordine al presente procedimento non sussiste situazione di incompatibilità e di conflitto di 
interesse;

La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni in attuazione delle previsioni di cui di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo 
pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta Comunale n.10 del 17/01/2012

    

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

LUCA BARSOTTI / ArubaPEC S.p.A.


